MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO, O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, O TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
DO ESTADO DA BAHIA, O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO
TCE/BA, O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA E, DE
OUTRO, O MINISTERIO PUBLICO DE ALAGOAS, TRIBUNAL DE CONTAS E
MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DE ALAGOAS COM A FINALIDADE DE
DISPONIBILIZAR A TECNOLOGIA DO SISTEMA DO PAINEL DE
TRANSPARENCIA DOS FESTEJOS JUNINOS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MPBA, por intermédio da PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTICA, com sede na 52 Avenida, n°® 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB),
Salvador/BA, CEP 41745-004, inscrito no CNPJ/MF sob o n? 04.142.491/0001-66, neste ato
representado pelo Procurador-Geral de Justica Dr. Pedro Maia Souza Marques, residente e
domiciliado em Salvador/BA;

D TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA - TCE, por intermédio da sua Presidéncia, com
sede na'42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 - Centro Administrativo da Bahia, Salvador -
BA, CEP 41745-002, inscrito no CNPJ/MF sob o n2 14.674.303/0001-02, neste ato representado pela
Presidente, o Conselheiro Marcus Vinicius de Barros Presidio, residente e domiciliado em
Salvador/BA;

O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPI0S DO ESTADO DA BAHIA - TCM/BA, por intermédio da
sua Presidéncia, com sede na 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 - 32 andar - Centra
Administrativo da Bahia, Salvador - BA, CEP 41745-002, inscrito no CNPJ/MF sob o n¢
32.634.420/0001, neste ato representado pelo Presidente, o Conselheiro Francisco de Souza
Andrade Netto, residente e domiciliado em Salvador/BA;

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE-BA, por intermédio da PROCURADORIA-
GERAL DE CONTAS, com sede no Ed. Cons. Joaquim Batista Neves, n° 495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia - CAB Salvador/BA - CEP:41.745-002, neste ato representado pela
Procuradora-Geral de Contas Dra. Camila Luz, residente e domiciliada em Salvador/BA; e

O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM-BA, por intermédio da PROCURADORIA-
GERAL DE CONTAS, com sede na Av. 4, n2. 495 - 32 andar, - CAB — Salvador - BA, CEP 41.745-002|
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neste ato representado pela Procuradora-Geral de Contas Dra. Aline Rego, residente e domiciliada
em Salvador/BA, doravante denominados CEDENTES

e 0 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS- MPAL, com sede na R. Dr. Pedro Jorge Melo e
Silva, n2 79, Pogo, Maceid — AL, CNPJ: 12.472.734/0001-52. neste ato representado pelo Procurador-
Geral de Justica em exercicio, Dr. Walber José Valente de Lima, brasileiro, casado, portador do CPF
ne [N :<sidente e domiciliado em Maceid/AL, o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DE ALAGOAS, CNPJ sob o n? 12.395125/0001-47, com sede na Av. Fernandes Lima, n? 1047, Farol,
Macei6/AL, a seguir denominado TCE-AL, neste ato representado por seu Presidente Conselheiro
Fernando Ribeiro Toledo, brasileiro, casado, portador do CPF/MF n°_ Cédula de
Identidade n° [ < o MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/AL, neste ata
representado pelo Procurador-Geral do MPC/AL, Enio Andrade Pimenta, brasileiro, casado,
portador do CPF n° [ residente e domiciliado em Maceié/AL, doravante
denominados CESSIONARIOS, celebram, por forca do presente instrumento e em conformidade
com o disposto na Lei Federal n? 14.133 de 12 de abril de 2021, no que couber, dos preceitos de
Direito Publico e, supletivamente, os principios da Teoria Geral do Contratos, nos termos a seguir:

CONSIDERANDO que os CEDENTES, em parceria, desenvolveram o painel de transparéncia dos
festejos juninos, uma ferramenta tecnolégica que confere transparéncia aos investimentos publicos
referentes a realizagdo de eventos festivos — sobretudo os juninos -, servindo de subsidio 2 diversos
segmentos da sociedade, instituigdes de controle e gestores publicos no acompanhamento,
fiscalizagdo e eficiente execugdo dos recursos plblicos;

CONSIDERANDO que as tecnologias empregadas no desenvolvimento do sistema de coleta de dados,
gerenciamento e exposi¢do da informagdo ao publico sdo replicaveis por instituicdes parceiras para
guaisquer despesas publicas, notadamente aquelas relacionadas a realizagdo de festejos;

CONSIDERANDO o interesse do Ministério Plblico do! Estado de Alagoas e do Tribunal de Contas do
Estado de Alagoas no desenvovimento de sistema similar aquele desenvolvido pelos CEDENTES,

RESOLVEM celebrar o presente Acordo de Cooperagdo Técnica, mediante as clausulas e condigdes a
seguir estipuladas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBIETQ

1.1, O presente Acordo de Cooperagdo Técnica tem par objeto a Cessdo do “Painel de Transparéncia
dos Festejos Juninos”, criado em parceria pelos CEDENTES, para conferir transparéncia aos
investimentos publicos referentes a realizacdao de eventos festivos — sobretudo os juninos -,
oferecendo informagdes a sociedade, instituigdes de controle e gestores publicos.

1.1.1. O “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” é composto por Portal WEB para acesso
pelo pablico em geral, ferramenta de analise de dados (B - business intelligence) integrada ao Portal
WEB e ao banco de dados e sistema informatizado WEB para langamento e gestao das informag¢des
referentes aos festejos.
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Paragrafo Primeiro. E vedada a transmissdo parcial ou total da ferramenta objeto deste acordo a
outra pessoa fisica ou juridica sem a anuéncia dos CEDENTES, observadas as disposicdes de
propriedade intelectual, os aspectos relacionados a seguranga da informagdo e demais dispositivos
que visem evitar o uso e a apropriagdo indevida do sistema por empresa contratada.

Paragrafo Segundo. Os CEDENTES possuem todos os direitos de propriedade intelectual dos
softwares desenvolvidos por sua equipe de trabalho, incluindo o sistema, o Bl e quaisquer cdpias de
softwares, os quais sdo de titularidade e incorporam a propriedade intelectual dos CEDENTES.

Parigrafo Terceiro. E vedada ao CESSIONARIO qualquer alterag3o unilateral, total ou parcial, que
envolva modificag3o dos cédigos-fonte do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, exceto as
necessarias para adequagdo ao seu ambiente tecnolégico.

Paragrafo Quarto. Os CEDENTES e o CESSIONARIO poderio manter equipes para o desenvolvimento
colaborativo do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, conforme as metodologias e as
condicOes estabelecidas pela equipe técnica dos CEDENTES.

Paragrafo Quinto. N3o est3o incluidos no presente Acordo de Cooperagdo Técnica equipamentos ou
licengas de softwares de terceiros eventualmente necessarios para a implantagdo e utilizagdo do
“Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” pelo CESSIONARIO.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DOS CEDENTES

2.1. Disponibilizar ao CESSIONARIO, a ferramenta Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos em
sua versao atualizada;

2.2. Ceder ao CESSIONARIO os cédigos-fonte do programa, inclusive os referentes ao fornecimenta
de todos os dados, documentos e elementos de informagdes pertinentes a tecnologia de concepcao,
manutengao e atualizagdes;

2.3. Fornecer suporte técnico para implantac¢do do sistema, conforme possibilidade das equipes dos
CEDENTES, indicando um técnico responsavel por auxiliar a equipe do MPAL na configuracao do
ambiente no Datacenter do MPAL;

2.4. Comunicar ao CESSIONARIO alteragdes no programa;

2.5. Informar ao CESSIONARIO as falhas detectadas no sistema e ceder-lhes as corregdes quando
realizadas; e

2.6. Realizar a governanga tecnoldgica do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” que
engloba a gestdo das evolugdes, correcdes e desenvdvimento colaborativo de melhorias e
retificagbes de erros.

3. ERCEIRA - D, ES E RE DADE E

3.1. Zelar pelo uso adequado do programa, comprometendo-se a utilizar os dados que |he forem
disponibilizados somente nas atividades que, em virtude de lei, Ihe competem exercer, ndo podendo
transferi-los a terceiros, nem em partes, nem no todo, a titulo oneroso ou gratuito, sob pena de
extingdo imediata da cooperacao;

3.2. Apurar o fato, no caso de uso indevido da ferramenta, com vistas a eventual responsabilizacdo;
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3.3. Fazer referéncia ao “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos” dos CEDENTES;
3.4. Apresentar sugestdes/criticas para aprimoramento dos sistemas;

3.5. Aperfeicoar recursos e implementar novas funcionalidades do “Painel de Transparéncia dos
Festejos Juninos”, apds comunicag¢do e concordancia dos CEDENTES;

3.5.1 As evolugdes tecnoldgicas devem ser, preferencialmente, projetadas para serem aproveitadas
tanto pelos CEDENTES quanto pelo CESSIONARIO;

3.5.2 Em caso de evolugbes tecnoldgicas especificas para o CESSIONARIO, estas devem ser
projetadas para integrarem um Unico cédigo-fonte;

3.6. Indicar equipe Técnica responsavel pela implementagdo da ferramenta no @mbito do MPAL;
3.7. Implementar as configuragdes de acesso a ferramenta pelos membros e servidores do MPAL.

3.8. Compartilhar seu banco de dados com o CEDENTE e envidar esforcos para a oportuna criagdo de
uma visdo regional e/ou nacional do painel dos festejos.

4. CLAUSULA QUARTA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

4.1. Ndo haverd repasse de recursos financeiros entre os cooperantes para a execugdo deste Acordo.
Os servigos decorrentes do presente instrumento serdo prestados em regime de cooperagdo mutua,
razdo pela qual ndo se consigna dotagdo orgamentaria especifica.

5. CLAUSULA QUINTA - DAS GARANTIAS

5.1. Os CEDENTES ndo dardo nenhuma garantia sobre os softwares, uma vez que o Ministério
Publico do Estado de Alagoas receberd os cddigos fontes, podendo corrigir possiveis falhas e adequar
necessidades em comunicagdo com as equipes de trabalho dos CEDENTES.

5.2. Os CEDENTES ndo se responsabilizam pelo uso indevido dos softwares ou por quaisquer danos
que 0s mesmos possam causar em qualquer tipo de equipamentos ou a terceiros.

5.3. Os CEDENTES e os desenvolvedores de sua equipe estdo livres de quaisquer responsabilidades,
perdas, a¢des, danos ou reclamagdes (incluindo despesas, custo e honordrios de advogados)
relacionados ao uso do software.

6. CLAUSULA SEXTA — DA EXECUCAO E ACOMPANHAMENTO

6.1. As atividades decorrentes do presente Acordo serdo executadas fielmente pelos participes, de
acordo com suas cldusulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecug¢3o total ou
parcial.

6.2. Cada participe indicard um gestor e seu respectivo substituto (pessoa fisica) para acompanhar a
execugdo deste acordo.

6.3. Aos gestores do Acordo de Cooperac3o Técnica dos CEDENTES e do MPAL competirdo dirimir as
ddvidas que surgirem na execuc¢do do instrumento e dar ciéncia as respectivas Administragcoes
Superiores acerca de todos os acontecimentos e andamentos.
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Paragrafo unico. Os gestores do Acordo de Cooperagao Técnica anotarao, em registro proprio, todas
as ocorréncias relacionadas a execu¢do do objeto, tomando as providéncias necessérias a
regularizacdo das faltas ou defeitos observados.

7. CLAUSUILA SETIMA - DA VIGENCIA, AITERACAO E EXTINCAQ

7.1. O prazo de vigéncia do presente termo sera de 60 (sessenta) meses, contados da data de sua
assinatura, sendo permitida, com a anuéncia dos participes, a sua alteragdo ou extingado,
manifestando-se o interessado em até 30 (trinta) dias antes do término da vigéncia, podendo, ainda,
ser extinto a qualquer tempo meadiante comunicacao escrita, pelo ndo cumprimento de qualquer de
suas clausulas, ou pela falta de interesse das partes em manté-lo ou por forga de lei que o torne
material ou formalmente impraticavel.

8. CLAUSULA O[TAVA - DA PUBLICIDADE

8.1. Caberd ao MPBA providenciar a publicagdo do extrato do presente TERMO no Didrio da Justi¢a
Eletrénico DJe, do Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia, até o quinto dia atil do més seguinte ao de
sua assinatura.

9. CLAUSULA NONA — DOS CAS0S OMISSOS

9.1. Os casos omissos no presente ajuste serdo resolvidos de comum acordo entre os participes,
podendo ser firmados, se necessario, termos aditivos, que fardo parte integrante deste instrumento.

10. CLAUSULA DECIMA = DAS DISPOSICOES GERAIS

10.1. Aplicam-se a execucao deste Acordo os termos da Lei Federal n® 14.133 de 12 de abril de 2021,
no que couber, os preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os principios da Teoria Geral dos
Contratos.

11, CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO FORO

11.1. Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA para dirimir questdes decorrentes da execugdo do
presente Acordo de Cooperagdo Técnica, ndo resolvidas administrativamente.

E, por estarem de pleno acordo e ajustados, as partes assinam, por intermédio de seus
representantes, este instrumento em 6 (seis) vias de igual forma e teor, para que produzam os seus
regulares efeitos, fazendo-se tudo na presenga das testemunhas infraindicadas.

Salvador, ___de de 2024.
PEDRO MAIA SOUZA Assinado de forma digital por PEDRO
MAIA SOUZA MARQU
MARQUES Dados: 2024.05.29 09:52:32-03'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

Marcus Vinicius de Assinado deforma digital por
Marcus Vinicius de Barros Presidio

Barros Presidio Dados: 2024.05.24 14:19:20 -03'00’
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Marcus Vinicius de Barros Presidio
Conselheiro Presidente do TCE/BA
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FRANCISCO DE SOUZA Assinado de forma digital por FRANCI
DE SOUZA ANDRADE NETTO:

ANDRADE NETTO N o ..o 20240524 12:22:08 0300

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA

Francisco de Souza Andrade Netta
Conselheiro Presidente do TCM/BA

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA
Camila Luz

Procuradora- Geral de Contas do MPC/TCE
ALINE PAIM MONTEIRO DO Assinado de forma digital por ALINE
REGORIO oy RO
sranco N Dados: 2024.05.24 10:02:54 -0300'

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA
Aline Rego
Procuradora- Geral de Contas do MPC/TCM

MINISTERIO PUBLICO DE ALAGOAS
Walber José Valente de Lima
Procurador-Geral de Justica em exercicia

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS
Fernando Ribeiro Toledo
Conselheiro Presidente

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/AL
Enio Andrade Pimenta
Procurador- Geral de Contas do MPC/TCE

(Documento datado e assinado eletronicamente)

Documento assinado digitalmente

ub ENIO ANDRADE PIMENTA
g Data: 20/05/2024 08:31:04-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

FERNANDO Assinado de forma digital

RIBEIRO por FERNANDO RIBEIRO
TOLEDO|

TOLEDORNN 0ados: 2024

[ ] 12:13:19-0300'

Documento assinado digitalmente

‘Lb CAMILA LUZ DE OLIVEIRA
g Data: 22/05/2024 16:44:59-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br
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ANEXO UNICO AO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM
LADO, O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DA BAHIA, O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA, O
MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA, O MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS
JUNTO AO TCM/BA E, DE OUTRO, O MINISTERIO PUBLICO DE ALAGOAS, O TCE/AL E O
MPC/AL COM A FINALIDADE DE DISPONIBILIZAR A FERRAMENTA DO PAINEL DE
TRANSPARENCIA DOS FESTEJOS JUNINOS.

PLANO DE TRABALHO SIMPLIFICADO

Referéncia Procedimento de SEI:

(SEI - MPBA) 19.09.01973.0011747/2024-60
1-DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE E 1: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA
CNPJ: 04.142.491/0001-66

Enderego: 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP 41745-004
Telefone: (71) 3103-0100/6400

E-mail: pgj@mpba.mp.br

Nome do responsavel: Pedro Maia Souza Marques

Cargo/Fungdo: Procurador-Geral de Justi¢a

ORGAOQ/ENTIDADE COOPERANTE 2: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA-TCE/BA
CNPJ: 14.674.303/0001-02

Endereco: 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 - Centro Administrativo da Bahia, Salvador
- BA, CEP 41745-002

Telefone: (71) 3115-4498 / (71) 3115-4500
E-mail: jrba@tce.ba.gov.br
Nome do responsavel: Marcus Vinicius de Barros Presidio

Cargo/Fungdo: Conselheiro Presidente do TCE/BA
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ORGAQ/ENTIDADE COOPERANTE 3: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICiPIOS DO ESTADO DA
BAHIA-TCM/BA

CNPJ: 32.634.420/0001

Enderego: 42 Avenida Centro Administrativo da Bahia, 495 — 32 ANDAR -- Centro Administrativo da
Bahia, Salvador - BA, CEP 41745-002

Telefone: (71) 3115-4430 / (71) 3115-5622

E-mail: chgab@tcm.ba.gov.br

Nome do responsavel: Francisco de Souza Andrade Netto

Cargo/Fungdo: Conselheiro Presidente do TCM/BA

ORGAQ/ENTIDADE COOPERANTE 4: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA -

MPC/TCE/BA

Endereco: £d. Cons. Joaquim Batista Neves, n° 495, Plataforma 05, Avenida 4, Centro Administrativo
da Bahia - CAB Salvador/BA - CEP:41.745-002

Telefone: (71) 3115-4582 / (71) 3115-4579
E-mail:camila.luz@mpc.ba.gov.br

Nome do responsavel: Camila Luz
Cargo/Fungdo: Procuradora-Geral de Contas

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 5: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA -
MPC/TCM/BA

Endereco: Av. 4, n2.495 - 32 andar, - CAB - Salvador-BA, CEP 41.745-002
Telefone: (71) 3115-5671

E-mail: atendimento@mpc.ba.gov.br

Nome do responsavel: Aline Rego

Cargo/Fungdo: Procuradora-Geral de Contas

ORGAQ/ENTIDADE COOPERADO 1: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS- MPAL

CNPJ: 12.472.734/0001-52

Endereco: Rua Pedro Jorge Melo Silva, n° 79, Poco, Macei6 / AL
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Telefone: (82) 2122-3500

E-mail: gab.pgj@mpal.mp.br

Nome do responsavel: Walber José Valente de Lima

Cargo/Fungdo: Procurador-Geral de Justiga do Estado de Alagoas em exercicio.

ORGAQ/ENTIDADE COOPERANTE 2: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

CNPJ: 12.395.125/0001-47

Enderego: Avenida Fernandes Lima, n 1047, Farol, Maceid/AL, CEP 57.055-903

Telefone: (82) 3315-5596

E-mail: presidencia@tceal.tc.br

Nome do responsavel: Fernando Ribeiro Toleda

Cargo/Fungdo: Conselheiro Presidente do TCE/AL

ORGAQ/ENTIDADE COQPERANTE 3: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/AL
Endereco: Avenida Fernandes Lima, n2 1047, 22 andar, Farol, Maceié/AL, CEP 57.055-903

Telefone: (82) 3315 5614

E-mail: pgmpcal@hotmail.com / mpc@tceal.tc.br

Nome do responsavel: Enio Andrade Pimenta

Cargo/Fungdo: Procurador-Geral de Contas

2 - DESCRICAO DO OBJETO

TiTULO

PERIODO DE EXECUCAO

Compartilhamento do Software
do Sistema do Painel de
Transparéncia dos  Festejos
Juninos nos Municipios do
Estado da Bahia.

Inicio

A partir da publica¢do

Término

da publicagda

60 (sessenta) meses, contados da data

Identificagdo do Objeto:
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Cessdao do Software do Sistema do Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos, criado pelos
CEDENTES, para conferir transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizagdo de
eventos festivos — sobretudo os juninos -, oferecendo informagdes a sociedade, aos membros do
parquet, das demais instituicoes de controle e aos gestores publicos.

Objetivos:

Possibilitar ao universo de interessados o acompanhamento, fiscalizagdo e eficiente aplicagdo dos
recursos publicos destinados a realizagdo de eventos festivos:

» Disponibilizar, na internet e em formato de dados abertos, informagBes referentes a
aplicagdo de recursos publicos em eventos festivos;

» Instrumentalizar o exercicio da cidadania (controle social e politico-eleitoral);

» Instrumentalizar a atuagdo fiscalizatoria (preventiva e repressiva) por parte das instituigoes
de controle da gestdo publica;

» Instrumentalizar os gestores publicos oferecendo subsidios para contratagdes futuras mais
eficientes;

» Fomentar a cultura, o turismo e o desenvolvimento econdmico-social regionais;

» Estimular a aproximacdo e o didlogo interinstitucional republicano entre instituicées de
controle e gestores pliblicos em torno do objetivo comum de prevenir danos ao erério;

Justificativa da proposicdo:

Necessidade de subsidiar a atuagdo das instituigdes de controle e dos gestores publicos na
fiscalizagdo/realizagdo das contratagdes publicas, bem assim estimular o exercicio da cidadania, por
meio da disponibilizagdo contempordnea de dados e informagBes relacionadas a realizagdo de
investimentos pablicos em eventos festivos.

Setores envolvidos no MPBA:
Coordenadoria de Tecnologia da Informagao — CTlI

Centro de Apoio Operacional as Promotorias de Protegdo a Moralidade Administrativa = CAOPAM

Meta Unica

Possibilitar acesso pelos promotores, servidores, integrantes de 6rgaos fiscalizadores e sociedade
aos dados relacionados as contratagdes publicas para eventos festivos nos municipios do Estado de
Alagoas.

3 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO - METAS, ETAPAS E ESPECIFICACOES

ETAPA [ PRAZO [ META | RESPONSAVEL |
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Assinatura do Acordo de
Cooperagdo entre os

Estabelecer cooperacédo matua

atividades e interesses
decorrentes do Acordo de
Cooperagdo Técnica

necessidade, durante
aduraciodo
instrumento

Possibilitar o fiel acompanhamento
do instrumento celebrado

2024 entre os CEDENTES e o Ministério | CEDENTES e
entes. Pablico do Estado de Alagoase | MPAL e TCE/AL
Tribunal de Contas de Alagoas
Publicagio do extrato do CEDENTES e
instrumento de Quinto dia util do | Dar publicidade a parceria firmada MPAL E TCE/AL
cooperagdo e indicagdo ;
dZ re;;raesentante:é més seguinte ao de | possipilitar o fiel acompanhamento
sua assinatura. do instrumento celebrado
Reunido online entre os CEDENTES e
participes para 2024 Disponibilizar a ferramenta no MPALE TCE/AL
implantagdo da ambito do MPAL e do TCE/AL
Ferramenta
A cada 12 (doze) CEDENTES e
L E TCE/AL
Apresentagdo de meses cont_a ndo da Possibilitar o fiel acompanhamento MPALETCEA
. [data de publicagdo do .
resultados da parceria . do instrumento celebrado
instrumento, se
houver necessidade
Reunides de ajustes e Buandolooven CEDENTES e
acompanhamento das MPAL E TCE/AL

D

DE BAL

Aprova-se Plano de Trabalho referente ao Acordo de Cooperacdo que tem por objeto a Cessdo do
Sistema do “Painel de Transparéncia dos Festejos Juninos”, criado pelos CEDENTES para conferir
transparéncia aos investimentos publicos referentes a realizagdo de eventos festivos — sobretudo os
juninos, oferecendo informagdes a sociedade, instituigées de controle e gestores publicos e autoriza-
se a assinatura do instrumento.

Salvador,
PEDRO MAIA SOUZA

de

MARQUES
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Pedro Maia

de 2024.

Assinado de forma digital por PEDRO

MAIA SOUZA MARQU
Dados: 2024.05.29 10:12:54 -03'00"

Souza Marques

Procurador- Geral de Justica

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA
Marcus Vinicius de Barros Presidio
Conselheiro Presidente do TCE/BA
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Assinado de forma digital por FRANCISCO
FRANCISCO DE SOUZA DE SOUZA ANDRADE NETTO:06323650568

ANDRADE NETTO:06323650568 pados: 2024.05.24 12:25:43 -03'00°
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA

Francisco de Souza Andrade Netta
Conselheiro Presidente do TCM/BA

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/BA
Camila Luz
Procuradora- Geral de Contas do MPC/TCE

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCM/BA
Aline Rego
Procuradora- Geral de Contas do MPC/TCM

MINISTERIO PUBLICO DE ALAGOAS
Walber José Valente de Lima
Procurador-Geral de Justica em exercicia

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS
Fernando Ribeiro Toledo
Presidente Conselheiro

MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS JUNTO AO TCE/AL
Enio Andrade Pimenta
Procurador- Geral de Contas do MPC/TCE

(Documento datado e assinado eletronicamente)
(Documento datado e assinado eletronicamente
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL

Rua Dr. Pedro Jorge de Melo Silva, 79 — Pogo — CEP 57.025-400 — Macei6 AL
(82) 2122-3571 /3574  e-mail: gab.pgi@mp.al.gov.br

Oficio SAJ n. 0209/2024/PROCG- GAB.PGJ.MPE/AL
Maceid, 16 de maio de 2024

A Sua Exceléncia o Senhor

FERNANDO RIBEIRO TOLEDO
Presidente do Tribunal de Contas de Alagoas
Av. Fernandes Lima, 1047, Farol
Macei6/Alagoas

Assunto: Acordo de Cooperagdo Técnica. Proc. SAJ/MP n° (2.2024.00003808-7.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, de ondem do Procurador-Geral de Justi¢a em
exercicio, Walber Jos¢ Valente de Lima, encaminho a Vossa Exceléncia copia dos autos
em epigrafe para anélise e aprovacdo da minuta de Acordo de Cooperag@o Técnica a ser
firmado entre o o Ministério Publico do Estado da Bahia, o Tribunal de Contas do
Estado da Bahia, o Tribunal de contas dos municipios do Estado da Bahia, o Ministério
Publico de Contas junto ao TCE/BA, o Ministério Publico de Contas junto ao TCM/BA
e, de outro, o Ministério Publico de Alagoas, Tribunal de Contas ¢ Ministério Publico
de Contas de Alagoas com a finalidade de disponibilizar a tecnologia do sistema do

painel de Transparéncia dos festejos juninos.

Atenciosamente,

HUMBERTO HENRIQUE BULHOES BARROS PAULA NUNES
Promotor de Justi¢a - Chefe de Gabinete da Procuradoria Geral de Justica
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Minha Vida.





